Infine nel capitolo 31 Telesio scrive che non il colore, ma la luce è l'oggetto sensibile proprio della vista. La luce, infatti, attraversa gli oggetti tingendosi dei suoi colori e penetra negli occhi fino a toccare lo spirito:

Non colorem sed lucem proprium visus sensibile, et solam per se visile lucem, usque adeo manifestum est ut, si a firmissima quapiam, ratione impulsus Aristoteles, luce omissa, colorem primo visilem ponat, damnandus tamen videri queat, qui nimirum sensu dimisso

rationes sectetur, siquidem visiles, at secundo a luce loco et luci somnino opera visiles declarat; solam illam seorsumque a coloribus, et vel minimam longissimeque amotam, colores vero per se et a luce non illustratos nullos intuitus umquam (...) Quin et inde liquido patet non colores sed lucem modo visilem esse, colores nimirum propriam speciem effundendi impotentes, et propterea eam spiritui spectari, quod lux eam deferat (...) Propterea enim illi nihil spectantur, sed, ut conspicui fiant, paululum ab oculis amovendi itaque omnino locandi sunt, ut quaequam ad eos adveniat lux et ad oculos ab iis relucere queat, quod sese effundendi prorsus impotens est color; at hi optime conspiciuntur, quod lux, quae res, quibus insunt, permeat (quod passim pati videtur), ab ipsarum intingitur coloribus et eas transvecta oculos subit, itaque spiritui intuendos illos praebet.

Telesio sottolinea il ruolo imprescindibile della luce nel fenomeno della visione, in linea con ciò che Alhazen sostiene nel capitolo 39 del I libro, cioè che l'operazione della visione non avviene che attraverso la luce, poiché la forma della luce è più debole di quella del colore:

Quare vero visus non comprehendat rem visam, nisi fit in ea lux, est propter duas causas: aut quoniam formae visae non extenduntur in aere, nisi fit lux cum colore, aut quoniam forma coloris extenditur in aere, quamvis non sit cum ea lux: sed non operatur in visum operatione sensibili, nisi per lucem. Et manifestum est, quod forma lucis manifestior est, forma coloris, et quod lux operatur operatione manifestiore: et quod forma coloris, quoniam est debilis, non potest operari in visum, sicut operatur lux. Et forma coloris, quae est in corpore illuminato, semper est admixta cum forma lucis, et cum pervenerit ad visum, semper operatur in ipsum per suam fortitudinem et praeparationem visus, ut patiatur ex ea: et quia admiscetur cum forma coloris, et non distinguitur ab ea, non sentit visus formam lucis, nisi admixtam cum forma coloris. Visus ergo non sentit colorem rei visae, nisi ex colore admixto cum forma lucis veniente ad ipsum ex re visa: et propter hoc alterantur colores multarum rerum visarum apud visum per alterationem lucis super ipsas. Quia ergo forma coloris non operatur in visum, nisi admixta cum lumine, et non est ex colore forma nisi fit in ea lux: nihil comprehendit visus ex rebus visibilibus, nisi quando in eis fuerit aliqua lux.

1.7 Sull'anima

Centrale nel sistema telesiano è lo statuto dell'anima. Secondo il filosofo cosentino l'anima è lo spirito derivato dal seme ed è del tutto corporea. Essa è costituita di una materia sottilissima e tenue, che risiede nel sistema nervoso ed è mossa all'autoconservazione.

L'anima non è aristotelicamente "entelechia" o forma del corpo, né di una sua parte; essa non è composta di varie parti, poiché un'unica e indivisibile anima senziente percepisce tutte le cose sensibili. Lo "spiritus", nella psicologia telesiana, è quella parte di calore che non avendo espresso forza sufficiente a trasformare il corpo nella propria natura solare e celeste si trova rinchiuso negli enti dove esercita un'azione conforme alla propria natura.

Lo "spiritus e semine eductus" non è "pneuma", ma calore. Il calore proveniente dal sole e dal cielo dapprima operante nel seme, trattenuto e cotto dall'utero, si costituisce come spirito e agisce nei singoli corpi. Telesio espone questa tesi nell'ultimo capitolo del VI libro e, abilmente, fa parlare Aristotele contro se stesso, a sostegno delle proprie affermazioni:

Inest - inquit – in omnium semine quod facit, ut fecunda sint semina, quod calor vocatur: idque non ignis, non alia talis facultas, sed spiritus, qui in semine spumosoque corpore continetur, et natura, quae in eo spiritu est, proportione respondens elemento stellarum. Quamobrem ignis nullum animal generat; nec quicumque in combustis constitui videtur, sive humida fiant sive sicca. A vero solis et animalium calor, non modo qui in semine continetur, verum etiam si quid excrementi sit, tunc id quoque principium habet vitale⁷³.

Aristotele stesso, secondo il filosofo calabrese, non può negare che non vi sia alcuna sostanza che attenda alla costituzione degli animali se non il calore inerente allo spirito⁷⁴. La

⁷³ La citazione di Aristotele fa riferimento a *De generatione animalium* 2,3. Nell'edizione del 1565 il tema del calore contenuto nel seme viene trattato nel cap. 15 del primo libro dove Telesio cita l'Aristotele del *De generatione animalium*: «Calor igitur anima Aristoteli videtur, at non quilibet, sed in tenui, in proprio nimirum existens subiecto, qui igitur, ubi in humido efficitur retineturque corpore, animal constitutum apparet; et omnia animae plena, quod spiritus, calidae nimirum tenuisque rei. Id enim spiritus Aristoteli etiam videtur, et non hoc modo, sed quod caloris animalis, propterea, reor, quod ipse innuere videtur, non tota spiritus moles, sed calor tantum spiritui inexistens, videri anima poterat. Et non e putri tantum enatorum animalium anima calor Aristoteli videtur, sed semine etiam constitutorum maximeque perfectorum: Inest, inquit, in omnium semine quod facit ut foecunda sint semina, quod calor vocatur. Id autem non ignis, non talis aliqua facultas, sed spiritus, qui in semine spumosoque corpore continetur, et natura, quae in eo est spiritu, proportione respondens elemento stellarum. Quamobrem ignis quidem nullum animal generat, at vero solis calor, et animalium, non modo qui semine continetur, verum etiam siquid excrementi sit, quamvis diversum a natura. Tamen id quoque principium habet vitale, animale nimirum calorem» e nel capitolo 56 dove Telesio afferma che «animam itaque calorem esse»

⁷⁴ Cfr. *De rerum natura* VI, 40: «Nusquam igitur semini vel rebus omnino aliis, e quibus animalia constituuntur, aliam inesse substantiam intueri potest Aristoteles nisi spiritum, calorem videlicet tenuissimo inexistentem subiecto».

scelta del passaggio aristotelico non è casuale, poiché in poche righe Aristotele stabilisce una relazione fra il calore innato e il calore celeste.

Proprio Averroé ha messo in risalto questa connessione, di cui l'impostazione di Telesio sembra risentire. In più luoghi dei suoi commenti al filosofo greco, infatti, Averroé evidenzia il ruolo del calore celeste nella formazione della vita animale e vegetale.

In questi passi Averroé approfondisce la relazione fra il calore celeste e il calore innato contenuto nel seme, imprimendo una precisa interpretazione al passo del *De generatione animalium* in cui Aristotele istituisce un rapporto fra la vita vegetale ed animale e il mondo sovralunare. In *De generatione animalium* II, cap. 3 75 H-L, infatti, Averroé scrive:

Calor vero animalium, et calor, qui ad solem relatus est, aperte videntur constituere corpora animata, eaque generare: et in corporibus, in quibus apparet huiusmodi calor, fortasse erit semen in animali prolifico aut aliquod aliud excrementum naturale in animali infoecundo. Ex his igitur modis apparet id, quod dicit Aristo, quod semini inest virtus efficiens principium vitae, quae nec est ignis, nec ab igne orit; neque est sufficiens homini virtus efficere animatum absque Sole et corporibus coelestibus. Causae nanque infinitae impossibile est quin reducantur ad principium aeternum. Neque possumus dicere ipsam esse substantiam separatam, cum eius actio fiat cum instrumento vitali. Apparet enim opus substantiae separatae fieri ex se, non per aliud. Quod autem agit organo, eius operatio est per aliud. Hanc equidem virtutem appellat Galenus informativa. Et non est anima nutritiva, ut imaginatus est Avicenna nec est intellectus separatus, ut apparet ex verbis Abubachar in lib. suo de Anima, sed virtus ad animam relata (...) Principium vero, et virtus existens in substantia seminis dans animam generansque ipsam, iam existimatur a quibusdam hominibus quod sit virtus separata.

La stessa argomentazione è presente in *Metaph.* XII, 18 305 B-D dove Averroé afferma che il calore contenuto nello sperma non è fuoco e non proviene dal fuoco, poiché il fuoco non genera ma distrugge.

È un calore simile al calore artificiale, regolato per determinare un dato essere vivente, che possiede una forma, grazie alla quale conserva la sua misura. Tale calore presente nei semi

proviene dal genitore e dai corpi celesti; il calore generato dalle stelle produce ogni specie animale, secondo diversi gradi e proporzioni regolati dai movimenti astrali:

Et quia ista semina non faciunt hoc, nisi per calorem, qui est in eis. Et calor ignis non facit nisi calefactionem aut desiccationem, non figuram, neque formam animatam, dicit Aristo in lib. De Animalibus, quod iste calor non est ignis, neque igneus. Ignis nam corrumpit animalia, non generat, iste autem calor generat. Et ideo vero similis calori artificiali, quae ars mensurat ad aliquam operationem. Et iste calor habet formam, qua conservat in sua mensura, et ista forma non est anima in actu, sed in potentia: et est quam Arist. assimilat arti et intellectu. Et ideo vocat calorem istum calorem animae non animatum. Et iste calor est in seminibus, et fit ab habente semen et a Sole. Unde Aristo dicit quod homo generatur ex homine et Sole: et factus est ille calor ex terra, et aqua ex calore Solis admixto cum calore aliarum stellarum. Et ideo Sol et aliae stellae: sunt principium vitae cuiuslibet vivi in natura. Calor igitur Solis et stellarum diffusus in aqua et terra, generat animalia ex putrefactione nata, et universaliter omnia, quae sunt ex non semine: non quod illic fit anima in actu inventa in orbe declivi et a Sole, sicut narrat Themistius et omnia ista declarata sunt in lib. de Animalibus. Ergo calores generati ex caloribus stellarum generantes quamlibet speciem speciarum animalium, habent mensuras proprias illius caloris ex quantitativibus motuum stellarum, et dispositionibus earum adinvicem in propinquitate et remotione.

Il tema è ripreso anche in *Epitomes in Libros Metaphysicorum*, Tractatus secundus 367 E-F, dove la generazione spontanea di animali e piante è attribuita agli stessi corpi celesti:

In animalibus vero et plantis sponte genitis ultimum movens est ipsa corpora coelestia per virtutes animatas influxas ab eis secundum opinionem Arist. aut est intellectus agens secundum opinionem posteriorum (...) Motus vero qui generat ignem, agens ipsius non est ipse motus. At agens utriusque illorum est idem genere, sive calor diffusus in elementa a calore stellarum, et est ipsemet aer.

Il rapporto fra la “virtus” del seme e quella dei corpi celesti si ritrova anche in *Metaph.* VII, 31, 181 E – G:

In generabilibus autem non ex se, (i. casu), apparebit, quod corpora coelestia sunt illa, quae dant istis aliquid loco seminum et virtutum, quae sunt in seminibus, et in eis quae generant ex semine.